
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 31 de março de 2020 Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10DFB2378293940A9625BD3EACC09145



terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• AVISO DA TOMADA DE PREÇOS 001/2020

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE  01 AO CONTRATO Nº 196/2019

• APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO AOS CONTRATOS 014 E 016/2020.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10DFB2378293940A9625BD3EACC09145



terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Tomada de Preço

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS 001/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93, torna público que será 

realizada uma licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2020, cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para execução dos serviços de manutenção das 

unidades de Saúde, do Município de Buerarema, no dia 16.04.2020 às 14:00 hs, na Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes Calmon, nº 591 - Centro. O Edital encontra-

se disponível no site http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmbuerarema/licitacoes. Aline Nogueira 

Lima Alves – Presidente da CPL. Buerarema, 31/03/2020 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC318D2402CAE276E46D30912154F7D2

terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE  01 AO CONTRATO Nº 196/2019 
 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – SANDRA ROSA SILVA 

MAGNAVITA 33526869553 CNPJ nº 17.643.265/0001-00 – OBJETO: Contratação de serviços de propaganda 

volante, para a produção e veiculação de comunicados, atos oficiais, avisos, convocações de 31/03/2020; Prazo 

do Termo Aditivo: 31/12/2020. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

Buerarema, 31 de Março de 2020 

 

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE3B439217759EDEB62A752CD0638067

terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 
 
 
 
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 014/2020 
 

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 014/2020 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN 
DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida 
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado 
nesta cidade de Buerarema. 
 
CONTRATADA: BARROS ARAGÃO COMERCIAL LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.738.772/0001-30, com sede na Cidade de Itabuna/BA, na Rua Maranhão, nº 146, Bairro Jardim Vitória, 
CEP: 45.605-480. 
 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 002/2020 – SRP   
 
OBJETO: Aquisição de manilhas de concreto. 
 
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 
 

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes 

casos: 

 

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as 

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele 

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não 

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de 

aditamento. 

 
Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração 
do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 
 
 
 
 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10DFB2378293940A9625BD3EACC09145



terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

 
 
 
 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 
UNIDADE 

GESTORA 
PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE DE RECURSO 

Órgão: 04 – Secretaria 
de Infraestrutura 

Unidade: 01 – 
Secretaria de 
Infraestrutura 

 

2013 – Manutenção das Ações da 
Sec. Munic. de Infraestrutura 

 
1002 – Pavimentação e Drenagem 

de Praças e Ruas 
 
 
 

Elemento de despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 

Fonte de Recurso: 42 -
Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação 
Financeira pela Exploração 

de Recursos Minerais 
 

 
 
Buerarema (BA), 02 de Março de 2020 
 
 

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10DFB2378293940A9625BD3EACC09145



terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

 
 
 
 
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 016/2020 
 

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 016/2020 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS IBRANN 
DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida 
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado 
nesta cidade de Buerarema. 
 
CONTRATADA: BARROS ARAGÃO COMERCIAL LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.738.772/0001-30, com sede na Cidade de Itabuna/BA, na Rua Maranhão, nº 146, Bairro Jardim Vitória, 
CEP: 45.605-480. 
 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 068/2019 – SRP   
 
OBJETO: Aquisição de pó de pedra, pedra seca de alvenaria, cimento, bloco de cerâmica e bloco de concreto. 
 
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 
 

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes 

casos: 

 

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as 

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele 

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não 

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de 

aditamento. 

 
Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração 
do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 
 
 
 
 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10DFB2378293940A9625BD3EACC09145



terça-feira, 31 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00724 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

 
 
 
 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 
UNIDADE 

GESTORA 
PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE DE RECURSO 

Órgão: 04 – Secretaria 
de Infraestrutura 

Unidade: 01 – 
Secretaria de 
Infraestrutura 

 

2013 – Manutenção das Ações da 
Sec. Munic. de Infraestrutura 

 
1002 – Pavimentação e Drenagem 

de Praças e Ruas 
 
 
 

Elemento de despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 

Fonte de Recurso: 42 -
Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação 
Financeira pela Exploração 

de Recursos Minerais 
 

 
 
Buerarema (BA), 02 de Março de 2020 
 
 

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10DFB2378293940A9625BD3EACC09145


		2020-03-31T14:04:15-0300




